



Hejčínské OKO

Zpravodaj farnosti sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně

ŘÍJEN 2025



*Květinová výzdoba obětního stolu
v kostele v Horce nad Moravou*

ÚVODNÍ SLOVO

Milí farníci,
srdečně vás všechny jménem pastorační rady i jménem naší komunity karmelitánů zvu na duchovní obnovu, kterou v hejčínském kostele povede náš spolubratr, karmelitán P. Vojtěch Kodet. Termín konání i její program najdete v tomto čísle Hejčínského oka.

Výzva pozvat otce Vojtěcha zazněla v pastorační radě už před časem, udělal jsem to a on nabídl tento termín. Využijme toho. Téma zní poutavě a můžeme očekávat, že nás otec Vojtěch skrze ně znovu nasměruje k samému jádru poselství evangelia. Přijměte pozvání!

P. Gorazd

KŘEST V HEJČÍNĚ V NEDĚLI 19. ŘÍJNA



Příprava na křest dospělého katechumena **Reného Lenobela** vrcholí. Postupně prošel nejen naukovou přípravou, ale i všemi obřady katechumenátu. Při nedělních bohoslužbách v 10 hodin o posledních třech nedělích jsme se za něj modlili při skrutiniích, v úterý 30. září při obřadu *Svěření pokladů víry* mu byly svěřeny: vyznání víry a modlitba

Páně (viz foto). Děkuji vám, pokud na Reného pamatujete i ve své osobní modlitbě, a prosím, abychom tak připravili i samotnou slavnost jeho křtu. Přijme jej v neděli 19. října při mši svaté v 10 hodin. Díky Bohu i vám!

P. Gorazd

KDYBYSTE SI CHTĚLI POSLECHNOUT POVÍDKU...

Při víkendovém pobytu se společenstvím mládeže na faře v Cholině jsme si společně přečetli (mírně zkrácenou) povídku Isaaca Bashevisa Singera *Hosté zimního večera*. Tuto naši amatérskou četbu kolem vrzavého stolu jsme nahráli, protože jsem vám ji chtěl nabídnout k poslechu.

Kdysi jsem z ní četl úryvek při nedělním kázání. Zajímavě se v ní odráží židovská zbožnost ve varšavském ghettu před první světovou válkou. Ale také jsou v ní poutavě vylíčeny různé postavy. A hlavně: projevuje se v ní, jak se mladá generace už odkláněla od víry a zvyklostí svých předků. A přece tam poznáme i „staromódní“ postavu, která si je zcela získala. Koho z vás by to potěšilo, můžete při poslechu podle jednotlivých hlasů hádat, kdo z mladých lidí, které vídáte v kostele, právě čte.

Budete-li tedy někdo mít o nahrávku zájem, můžete si ji do 15. října stáhnout na tomto odkazu:

<https://www.uschovna.cz/zasilka/TP3PTTN7TXRHL3LB-M9L>.

Anebo mi napište na e-mail či na WhatsApp, ať vám ji pošlu. Trvá asi čtyřicet minut. A děkuji vám za každou podporu víry mladých a za každou modlitbu za ně. Pán Bůh vám to odplatí požehnáním!

P. Gorazd

PODĚKOVÁNÍ ZA ÚRODU

Mše svatá v neděli 21. září v kostele svatého Mikuláše v Horce nad Moravou byla spojena s poděkováním za úrodu. Farníci vyzdobili kostel svými výpěstky rozmanitých druhů ovoce a zeleniny, z nichž část donesli v průvodu k oltáři, a zazněly speciální přímluvy.

Jaroslava Krejčí (foto Jarmila Vepřková)





SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT V HORCE NAD MORAVOU

Když v červenci zemřela ve vysokém věku po dlouhé a svízelné nemoci paní Miroslava Machátová, vymyslely její dcery Vladimíra a Lenka, které pečují o hudbu na kůru horeckého kostela, hezký a jim blízký způsob, jak by se mohly odvděčit mobilnímu hospici *Caritas*, který jim v péči o maminku velmi pomáhal. Přišly s myšlenkou svatováclavského koncertu v kostele sv. Mikuláše v Horce. Letos slavnost sv. Václava připadla zrovna na neděli. Uvítal jsem jejich návrh a i kvůli tomu jsme odložili putování ke Gazdovu kříži, které v posledních letech podnikáme právě na svátek sv. Václava odpoledne a které se už se stává tradicí.



Na svatováclavském koncertu vystoupil pěvecký sbor *Cantabile* ze Štěpánova pod vedením své sbormistryně, paní Ester Bosákové. Program byl tvořen převážně duchovními skladbami, nemálo z nich představovalo židovskou hudbu.

Mobilní hospic *Caritas* několika slovy na úvod koncertu představila jeho vedoucí, paní Kristýna Perůtková. (Čtenáři našeho farního zpravodaje, kteří mají dobrou paměť, by si mohli vzpomenout na její svatební fotografii a její odpovědi na několik otázek v článku *Naši katechumeni* v Hejčínském oku v březnu 2020.)

Tento mobilní hospic patří ke „kamennému“ hospici na Svatém Kopečku. Paní vedoucí s velkou úctou promluvila o práci svých kolegyň a poděkovala za podporu, kterou pro jejich činnost koncert a dary jeho návštěvníků představují.

Atmosféra koncertu byla překrásná, odcházeli jsme rozradostnění a povzbuzení. Paní sbormistryně nám nabídla, že bychom mohli v Horce uspořádat i koncert dětského pěveckého sboru, který vede, ideálně někdy kolem Vánoc, protože mají v repertoáru mnoho koled. A kdo chtěl, mohl se ještě se členy sboru i s paní vedoucí hospice setkat osobně po skončení koncertu ve farní místnosti při občerstvení, které pro ně připravily iniciátorky koncertu. Děkuje jim tedy za krásnou součást letošní oslavy svátku svatého Václava!

P. Gorazd



NA POKRAJI SIL HEJČÍNSKÉHO OKA...

Protože Hejčínské oko vychází v černobílém provedení, je obtížné, aby fotografie v něm otištěné dokázaly ukázat čtenářům přesvědčivé množství krásy toho, co zaujalo autory fotografií a o co se chtějí podělit. Hejčínské oko je tu na hranici svých sil...

Ale přece bych rád, abychom zde i jen skrze černobílé fotografie nahlédli dvojí krásu, která byla ke spatření v kostele v Horce.

Tou první byla mše svatá s poděkováním za úrodu. O ní najdete v tomto zpravodaji pár řádek a fotografií v samostatném článku.

Tou druhou – a ne pouze pro jednu neděli či dvě – je krása květinové výzdoby horeckého kostela (viz foto na titulní straně). Často si někteří tu krásu fotíme a sdílíme ji ve WhatsAppové skupině *Farnost Horka* nebo i se svými známými v jiných farnostech, kteří ji umějí ocenit. Na skupině často můžeme číst poděkování ženám, které květiny tak obětavě, věrně a nádherně do kostela aranžují.

Já toto poděkování chci napsat i zde – v Hejčínském oku. A děkuji také všem, kdo jim pomáhají tím, že poskytují květiny ze svých zahrádek. Pán Bůh vám všem odplatí. Naše nedělní bohoslužba v tak krásně vyzdobeném kostele pak mnohem snáz může být slavnostní a radostná, jakou by měla být.

P. Gorazd

Z FARNÍ KNIHOVNY

Alfred Kumpf

Pastýř a kormidelník

Nakladatelství Lidová demokracie Praha, 1968, 112 stran

Vytáhla jsem si knížku o papeži Janu XXIII. se zvědavostí. Víím, že více lidí ho má ve velké úctě, já sama jsem si oblíbila modlitbu, kterou napsal a které si velmi vážím (viz níže). Chtěla jsem se tedy o tomto papeži dozvědět více a dovoluji si s vá-



mi toto poznání sdílet. Dne 11. října je tento svatý papež připomínán v církevním kalendáři. Právě v týž den byl v roce 1962 Janem XXIII. zahájen II. vatikánský koncil s myšlenkou, aby církev reagovala na aktuální potřeby doby.

Kniha nezačíná líčením života této osobnosti od jeho narození, jak by člověk očekával. Začíná u sv. Jana Křtitele, jehož jméno si Angelo Giuseppe Roncalli (1881–1963) vybral, a pokračuje ve Starém zákoně. Říkala jsem si: Proč?

Autor na vybraných tématech – cestě izraelského národa, příběhu Josefa zvaného Egyptský a samotném Ježíši Kristu – ukazuje člověku těžko pochopitelnou Boží filosofii pokory a lásky a své na staletí dopředu promyšlené záměry s člověkem.

Právě po vzoru sv. Jana Křtitele, rovněž i sv. Petra, vybraného jako kormidelníka církve, velikých ve službě Bohu a v pokore vykonávajících své životní poslání, i tento papež přijímá ve svém životě vše, co mu je postupně svěřeno. Napovídá to i jeho biskupské heslo: *Oboedientia et pax* – Poslušnost a mír.

V roce 1905 byl vysvěcen na kněze. Později byl vyslán do Bulharska pečovat o věřící katolíky v pravoslavném prostředí. Jako arcibiskupovi mu byla přidána katolická obec v muslimském Turecku. Vyhledával vše, co spojuje, nikoli co rozděluje. V těchto končinách ho zastihla druhá světová válka. Dbal ve své činnosti na plnění všech druhů milosrdenství. Na konci války byl „převelen“ do Francie a stal se obhájcem katolických dělnických kněží, zastává se válečných zajatců a věnuje se chudým. Znovu je přesunut do Itálie. Postupný, řekli bychom

dnes „kariérní vzestup“ přes kardinála na papeže, nepoznamenal jeho život v duchu služby druhým a péči o společenství církve s otcovskou láskou.

Jednou z nejvýznamnějších encyklik Jana XXIII. je *Pacem in terris*, v níž se věnuje otázce světového míru. Téma stále aktuální.

Svatořečen byl papežem Františkem v roce 2014.

ÚRYVEK Z KNIHY:

Jako dítě rodiny bohaté na děti musil se učit vřadit do většího společenství, podřizovat se a srovnávat s jinými, snášet a milovat a sloužit celku, tj. rodině. Jako jeho sourozenci musil s nimi na pole, ... ošetřoval cukrovku, pomáhal při sklizni kukuřice, při žních a při vinobraní, uklízel stáj a hnojl pole.

„U nás nebylo ani maso, ani víno, ani sladkosti,“ říkával sám, „ráno byla krupičná kaše nebo polenta, v poledne zeleninová polévka a potom kousek sýra nebo salámu a večer totéž. Byli jsme velmi chudí, ale spokojení. Neměli jsme vůbec pocit, že nám něco chybí, a skutečně nám také nic nechybělo.“

Ranní modlitba Jana XXIII.:

Nebeský Otče, děkuji ti, že jsem si odpočinul a opět se probudil. Je to tvůj dar. To, co je mou povinností, chci dnes od rána do večera plnit tak, jak to dělával tvůj jednorozený Syn: všude, kam přišel, zanechal po sobě jen dobro. Každého, s kým se setkám, mi posíláš do cesty, abych v něm poznal svého bratra. Ve všem, co udělám, co promluvím, ať se mi zjeví láska, kterou Kristus všechny objímá. Ať mám pro každého dobré slovo dřív, než se rozejdeme. Ať mám cit pro druhé a myslím víc na ně než na sebe. Prosím tě, ať se vždy ovládnou, ať ze mě není mrzout, ať jedním laskavě a srdečně. Ať ve mně zbude i jiskřička humoru, kterého je také zapotřebí. Od Ducha Svatého si vyprošuji tvou milost, která by mi k tomu všemu pomáhala. A ještě jedno: Dovol, abych prostřednictvím Panny Marie při-

vedl každého alespoň o krůček blíž k tvému Synu. Můj Bože, vše pro tebe, s tebou a v tobě. Amen. (*Kancionál* č. 024)

knihovnice Marie

DUCHOVNÍ OBNOVA V HEJČÍNĚ

UCHVÁCEN KRISTEM

**Duchovní obnova s P. Vojtěchem Kodetem, O.Carm.
v kostele v Hejčíně**

PROGRAM:

Pátek 17. října:

- 17.30 – mše svatá
- duchovní slovo
- tichá adorace do 21 hodin jako obvykle

Sobota 18. října:

- 8.00 – 1. přednáška
- tichá adorace a příležitost ke svátosti smíření
- 10.00 – 2. přednáška
- 11.00 – mše svatá

ADVENTNÍ VĚNCE

Milí farníci,

mám pro vás informaci, že Charita Olomouc již nebude zastřešovat výrobu adventních věnců. V pastorační radě jsme se rozhodli pro pokračování v této charitativní činnosti, a to se

záměrem, že finanční prostředky takto získané dáme do farního fondu, který chceme vytvořit pro *podporu potřebných naší farnosti*. Blíže vás s touto aktivitou seznámíme v později.

Nyní vás chceme jen vybídnout, abyste i letos s výrobou adventních věnců počítali – sobota před první nedělní adventní bude 29. listopadu. Dáša Hubičková bude tuto akci zajišťovat i nadále. Takže se, prosím, zapisujte do seznamu zájemců o koupi adventního věnce (tabulka bude opět k dispozici vzadu v kostele). Minimální cena věnce zůstává stejná – tedy 350 Kč.

Budeme moc rádi, když tuto naši farní akci podpoříte.

Za pastorační radu Jana Werdichová



INFORMACE

Aktuální informace naleznete také na farních webových stránkách www.farnost-olomouc-hejcin.cz.

HEJČÍN:

ZMĚNY BOHOSLUŽEB:

V Hejčíně nebude mše svatá **v pondělí 6. října**. **V sobotu 18. října** nebude mše svatá v 8 hodin, ale až v 11 hodin a bude ji sloužit P. Vojtěch Kodet, O.Carm. Mimořádně bude mše svatá **v úterý 28. října** v 17.30 hodin a bude obětována za Boží požehnání pro naši vlast.

Každý pátek po skončení večerní mše svaté je v hejčínském kostele příležitost do 21 hodin k **tiché adoraci**.

Modlitby matek bývají ve čtvrtek v 19.30 hodin v kapli Panny Marie. Další informace vám může podat Věra Coufalová, e-mail: coufalova.vera@seznam.cz.

Společenství mládeže (středoškoláci) se bude scházet v neděli od 18.15 do 19.30 hodin v učebně nad sakristií hejčínského kostela.

Říjen je tradičně **měsícem modlitby svatého růžence**. Společná modlitba růžence v naší farnosti začíná vždy půl hodiny přede mší svatou (ve všední dny).

Modlitba Růženec 24 hodin začne v pondělí 6. října od 18 hodin mší svatou v kostele dominikánů. Více na <https://ruzenec24.op.cz>. I letošnímu ročníku *Modlitby růžence 24 hodin* bude předcházet mariánské prosebné procesí, které bude zahájeno v 17 hodin v katedrále sv. Václava, odkud se průvod vydá cestou ke kostelu Neposkvrněného Početí Panny Marie, kde bude následně sloužena slavnostní mše svatá.

Farní spoření proběhne při bohoslužbách v neděli 12. října.

Mše svatá více zaměřená na rodiny s dětmi bude v neděli 12. října v 10 hodin.

Úterý 14. října je **výroční den biskupského svěcení (2017) Mons. Antonína Baslera a Mons. Josefa Nuzíka**. Pamatujme na ně ve svých modlitbách.

Úklid kostela proběhne v úterý 14. října od 16.30 hodin. Pokud můžete přijít pomoci, budete vítáni.

Setkání ekonomické rady farnosti Hejčín se uskuteční ve středu 15. října.

V sobotu 18. října dopoledne proběhne v hejčínském kostele **duchovní obnova s P. Vojtěchem Kodetem**. Podrobnější program najdete samostatně v tomto čísle Hejčínského oka.

Den modliteb za misie (misijní neděle) bude 19. října. **Sbírka** při všech bohoslužbách v ten den bude věnována **na misie**.

V neděli 19. října při mši svaté v 10 hodin **bude pokřtěn katechumen René Lenobel**.

Odpustky pro duše v očistci je možno získat i letos mimořádně již ve dnech od 25. října do 1. listopadu (pokud věřící z vážných důvodů nemohou navštívit hřbitovy ve stanovené době) a pak v obvyklém termínu od 1. do 8. listopadu. Při splnění tří obvyklých podmínek – svatá zpověď, svaté přijímání a modlitba na úmysl Svatého otce – lze denně získat plnomocné odpustky přivlastnitelné pouze duším v očistci, navštíví-li někdo hřbitov a pomodlí se tam třeba jen v duchu za zemřelé. V ostatních dnech lze takto získat odpustky částečné. K získání plnomocných odpustků je zároveň nutné hluboké obrácení a nemít zalíbení v žádném hříchu, jinak jsou odpustky pouze částečné.

V noci ze soboty 25. října na neděli 26. října proběhne **změna letního času na zimní. Ve 3.00 hodiny se posouvá čas o hodinu zpět, tedy na 2.00 hodiny**. Budeme spát o hodinu déle!



V neděli 26. října **začíná sezóna v Kašpárkově říši** pohádkou *O perníkové chaloupce*. V neděli 23. listopadu bude premiéra pohádky *O Smolíčkovi*. V sobotu 8. listopadu a v neděli 9. listopadu proběhne loutkářská přehlídka **Čechova Olomouc**. Více na www.kasparkovarise.webnode.cz a na plakátcích. Těšíme se na vaši návštěvu.

V úterý 28. října je státní svátek a tak bude **mimořádně mše svatá v 17.30 hodin**. Bude obětována za Boží požehnání pro naši vlast.

Sbírka při bohoslužbách v neděli 2. listopadu bude věnována **na Charitu**.

V neděli 2. listopadu bude **mši svatou v 10 hodin sloužit P. Serafim Jan Smejkal**, nynější generální delegát karmelitánů v ČR.

Setkání pastorační rady farnosti Hejčín bude ve středu 5. listopadu.

Návštěva nemocných proběhne ve čtvrtek 6. listopadu.

Mše svatá za všechny dárce na opravu hejčínských varhan bude sloužena v pátek 7. listopadu v 17.30 hodin.

Úmysly mší svatých v Hejčíně na druhé pololetí roku 2025 je možné zapisovat v sakristii kostela, nejlépe po mši svaté.

Rozvrh vyučování náboženství v hejčínském kostele (*místnost nad sakristií*):

1. a 2. třída – pondělí 16 až 16.45 hodin. Učí Romana Tomanová, e-mail: jozefar@email.cz.

Příprava na první svaté přijímání (3. třída) – čtvrtek 16 až 17 hodin. Učí Marcela Koupilová, e-mail: marcela.koupilova@seznam.cz, a Taťána Štosová, e-mail: tanastosova@seznam.cz.

4. a 5. třída (ti, kteří už chodí ke svatému přijímání) – středa 16 až 16.45 hodin. Učí Eliška Kubešová, e-mail: eliska.kubesova@seznam.cz.

6. a 7. třída – středa 14.40 až 15.25 hodin. Učí P. Gorazd, e-mail: faolomouc-hejcin@ado.cz.

8. a 9. třída – úterý 16 až 16.45 hodin (případně lze chodit do středeční skupiny nebo místo úterý ve středu. Učí P. Gorazd (kontakt viz výše).

* * *

HORKA NAD MORAVOU:

Mše svatá více zaměřená na rodiny s dětmi bude v neděli 12. října, při níž proběhne **sbírka na pořízení brány do farního dvora**. Pán Bůh vám odplat' vaše dary!

Setkání ekonomické rady farnosti Horka nad Moravou se uskuteční v úterý 14. října.

Den modliteb za misie (misijní neděle) bude 19. října. **Sbírka** při všech bohoslužbách v ten den bude věnována **na misie**.

Putování ke Gazdovu kříži a požehnání nového kříže proběhne v neděli 19. října – sraz v 16 hodin u nádraží v Horce.

Slavnost Všech svatých oslavíme v Horce mší svatou v předvečer, tedy v pátek 31. října v 16.15 hodin.

V neděli 2. listopadu bude **mši svatou sloužit P. Serafim Jan Smejkal**, nynější generální delegát karmelitánů v ČR.

V neděli 2. listopadu bude v 15 hodin na hřbitově v Horce nad Moravou **pobožnost za zemřelé**.

* * *

KŘELOV:

V neděli 19. října v 9 hodin proběhne v Křelově **dětská bohoslužba** a po ní **farní kafe**.

Zpravodaj římskokatolických farností Olomouc-Hejčín, Horka nad Moravou a Křelov.
Adresa redakce: Římskokatolická farnost, Cyrilometodějské nám. 1, 779 00 Olomouc 9, tel.: 733 102 175,
e-mail: faolomouc-hejcin@ado.cz, internet: www.farnost-olomouc-hejcin.cz,
www.facebook.com/farnosthejcin.

Redakční rada: P. Gorazd Cetkovský, O.Carm., Daniel Dehner, Ondřej Koupil, Jaroslava Krejčí.
Tisk Matice cyrilometodějská s. r. o., Olomouc 2025.

Příští číslo: 2. listopadu 2025, redakční uzávěrka: 22. října 2025.